

ŽUPNE OBAVIJESTI

- ⇒ Župni vjeronauk za treće razrede ponedjeljkom.
- ⇒ Župni vjeronauk za osme razrede srijedom.
- ⇒ Susreti za mlade: petkom u 20:00 sati
- ⇒ Kateheza za odrasle: 7. studenog u 19:30 sati.
- ⇒ Ministrantski susreti: 8. studenog u 8:30 sati.
- ⇒ Susret zajednice obitelji. 8. studenog u 10:00 sati u Nazaretu.
- ⇒ Blagoslov i kolaudacija novih orgulja bit će u subotu 8. studenog u 19:30 sati.
- ⇒ Izložba povijesnih hrvatskih knjiga bit će u subotu 15. studenog u Nazaretu u 20:15 sati.
- ⇒ IX. svjetski Dan siromaha proslavit ćemo 16. studenog.
- ⇒ **Dan sjećanja na žrtve Domovinskog rata i Dan sjećanja na žrtvu Vukovara i Škabrnje bit će 17. studenog kod Milenijskog križa u 17:30 sati. Sveta misa bit će u 18:30 sati.**
- ⇒ **Predstava „Teška vremena“ bit će 28. studenog u 20:00 sati u Pučkom otvorenom učilištu.**

Odlazi naraštaj od željeza. Naraštaj ljudi koji nisu imali ništa – a dali su sve. Koji sami nisu imali priliku studirati, ali su školovali svoju djecu. Nisu posjedovali luksuz, ali im nikada nije nedostajalo onoga najvažnijeg – ljubavi, poštovanja i snage.

To su ljudi koji nisu poznavali riječ „udobnost“. Radili su od jutra do mraka, sa žuljevima na rukama i ponosom u srcu. Nisu govorili o vrijednostima – oni su ih živjeli. Nisu kupovali sreću – stvarali su je od malih stvari. To je naraštaj koji je znao popraviti, umjesto baciti. Voljeti, umjesto proračunavati. Pomagati, umjesto osuđivati. Nisu imali sve, ali su imali jedni druge. I to im je bilo dovoljno.

Danas polako odlaze – tiho, bez žaljenja, s dostojanstvom. S rukama izranjavanjem od rada, ali čistima. Sa srcima punima mira, jer znaju da su učinili sve što su mogli. Odlaze željezni ljudi, da naprave mjesto naraštaju od kristala – nježnijem, krhkim, osjetljivijem. Ali neka sjećanje na njih ostane – poput stare fotografije koja nas podsjeća da prava snaga nisu instant rješenja i serviran život. Prava snaga je u ustrajnosti usprkos preprekama. (Nepoznat autor)

Župa Navještenja B. D. Marije, Velika Gorica

Šetalište Franje Lučića 25, 10410 Velika Gorica

Tel. broj: Tel: 01/ 62 66 790

www.navjestenje.hr / ured@navjestenje.hr

Odgovara: Norbert Ivan Koprivec, župnik



Župni listić župe **NAVJEŠTENJA B. D. MARIJE** **VELIKA GORICA**

Godina XI., Broj 220., 2. studenog 2025.



Spomen svih vjernika pokojnika - Dušni dan

1v 6,37-40 Tko vjeruje u Sina ima život vječni i ja ću ga uskrisiti u posljednji dan.

Jučer je Crkva, što još putuje zemljom, slavila proslavu nebeske Crkve zazivajući zagovor svih svetih, a danas se sastaje da se u molitvi sjeti one svoje djece koja su „prošla iz ovog život a sad se čiste“ (LG 49). Sva je Crkva jedna, povezana molitvom i brigom za svoje članove. U promatranju ove utješne stvarnosti smrt se ne pojavljuje kao uništenje čovjeka – nego kao prijelaz, upravo kao rođenje na istinski život, na vječni život. Ovih dana mnogi ljudi posjećuju grobove svojih preminulih. Na groblju nitko nije ravnodušan. Tu uvijek naviru pitanja, mnoštvo pitanja o smrti, o životu, o smislu, o besmislu. Na mnoga pitanja nemamo odgovora. Mudrosti i umnost na groblju ne pomažu mnogo. Svi ćemo umrijeti. Na današnji dan molimo za svu našu braću i sestre koja usnuše u nadi uskrsnuća! Kada govorimo o smrti, govorimo i o životu. Jer smrt nema posljednju riječ. Mi kršćani vjerujemo u uskrsnuće i život vječni. Mi ne tugujemo kao oni koji nemaju nade. Bog je gospodar života. U biblijskim tekstovima na mnogim mjestima otkrivamo vjeru u Boga živoga i uskrsnuće mrtvih. Jer naš Bog je Bog živih a ne mrtvih, njemu svi žive.

Godišnjica posvete Lateranske bazilike

1v 2,13-22 Govorio je o hramu svoga tijela.

Danas slavimo obljetnicu Posvete Lateranske bazilike koju je u Rimu izgradio rimski car Konstantin Veliki u IV. stoljeću. Lateranska bazilika je „Majka i glava svih crkava grada Rima i svijeta.“ Zašto slavimo ovaj blagdan te koja je njegova poruka nama današnjim vjernicima. Ovaj blagdan slavimo kao izraz našega jedinstva s Petrovim nasljednikom današnjim papom Lavom XIV. Za razliku od mnogih kršćana, mi katolici jesmo oni koji poštuju i drže da od sv. Petra pa sve do danas postoji neprekinuti niz nasljednika na Petrovoj stolici u Rimu. Nadalje, ovaj blagdan slavimo i zbog toga da bismo sebi posvjestili važnost crkava kao građevina te da bismo se preispitali na koji se način ponašamo u crkvi. Potrebno je naime da kao vjernici držimo do crkava u kojima se okupljamo, u kojima slušamo riječ Božju i blagujemo Tijelo Kristovo. To je sveti prostor i dolikuje da se u njemu i na taj način ponašamo. Crkva je mjesto gdje se razgovara jedino s Bogom. Pred njega donosimo svoje zahvale, prošnje i potrebe i njemu mu ih iskazujemo i zazivajmo ga da nam pomogne u našem životu.

TRIDESET I PRVA NEDJELJA KROZ GODINU			
Datum	Kalendar	Sat	Misna nakana
Ponedjeljak 3.11.2025.	Hubert, Silvija, Berard	07:00 18:30	+ Slavko Lukinić, god. i svi ++ iz ob. + Marija, god. i Juraj Gršetić
Utorak 4.11.2025.	Sv. Karlo Boromejski	07:00 18:30	Zajedničke nakane Zajedničke nakane
Srijeda 5.11.2025.	Elizabeta, Emerik, Mirko	07:00 18:30	Na nakanu + Nada i Zdravko Petrac, god. i svi iz ob.
Četvrtak 6.11.2025.	Melaniya, Leonard, Kristina	07:00 18:30	+ Štefaniya Kovačević + Juraj Poturić
Petak 7.11.2025.	Lazar, Anđelko Engelbert	07:00 18:30	Zajedničke nakane Zajedničke nakane
Subota 8.11.2025.	Gracija, Klaudije Simplicijan	07:00 19:30	Na nakanu Na nakanu za obitelji
9.11.2025. Trideset druga nedjelja kroz godinu	Posveta Lateranske bazilike	07:00 09:00 10:15 11:30 18:30	+ Sanja Zlodi + Nikola Piškor Župna + Stipo i Vlado Maroš i svi iz ob. + Dragica Stoparić i svi iz ob.

TRIDESET I DRUGA NEDJELJA KROZ GODINU			
Datum	Kalendar	Sat	Misna nakana
Ponedjeljak 10.11.2025.	Sv. Leon Veliki papa	07:00 18:30	+ Pero Kaščel i svi iz ob. + Kata i Mirko Vidalina
Utorak 11.11.2025.	Sv. Martin biskup	07:00 18:30	Zajedničke nakane Zajedničke nakane
Srijeda 12.11.2025.	Sv. Jozafat Biskup	07:00 18:30	+ Jasna Brcković Svi ++ iz ob. Sakač i Rožić
Četvrtak 13.11.2025	Stanislav, Brcko, Mitar	07:00 18:30	+ Antun Dragila, god. + Neven i Kruno Povoljnjak i +Bernard Vdović
Petak 14.11.2025.	Sv. Nikola Tavelić, Nikola	07:00 18:30	Zajedničke nakane Zajedničke nakane
Subota 15.11.2025.	Albert, Sidonija, Leopold	07:00 19:30	+ Marica i Ljubo Rajić i + Zvonko Šimić Na nakanu za duhovna zvanja
16.11.2025. Trideset i treća nedjelja kroz godinu	Margareta, Gertruda, Gera, Edmund	07:00 09:00 10:15 11:30 18:30	+ Eva Borda i svi + iz ob. Borda i Zvačko + Magdalena i Ivan Tot + Župna + Vladimir, Katarina, Paula i Juraj Poturić + Jakov i Anica Hrkać i svi iz ob.

Znaš, tata... Malo me sram zbog tebe!

Sin se odjednom obogatio. Sagradio je kuću u elitnoj četvrti Zagreba, u zatvorenom naselju vila. Možda ne palaću, ali čvrstu, urednu i modernu. Kupio je luksuzan automobil. Unajmio ekipu majstora koja je uredila interijer kao iz kataloga. S vremenom se pojavila i – oholost. S nadmenim izrazom lica počeo je govoriti o poduzetništvu kao novoj eliti društva. Tvrdio je da će se oni koji imaju novac „oplemenjivati“, tj. razvijati intelektualno. Zato je njegov desetogodišnji sin Luka dobio privatnu učiteljicu engleskog, jer trebao je govoriti sigurno, a kasnije i pravilno pisati. Našao je negdje stručnjaka za bonton. Jednom tjedno cijela je obitelj sudjelovala na lekcijama: kako se koriste pribori za ribu i deserte, kako voditi razgovor na razini i kako se elegantno odijevati. Novo hrvatsko plemstvo – ni manje ni više. Stvorilo se i novo društvo – samo onih koji su se također „obogatili“. S njima je bilo ugodno, lako – svoji ljudi. Moglo se razgovarati o svemu bez nelagode. Djeca iz te skupine išla su u prestižnu školu, gdje su ih učili „modernom razmišljanju“. Ponekad su ih slali u Englesku – da izbruse jezik, jer elita mora biti elitom. Sve kao iz časopisa. S jednom iznimkom – roditelji. Tu je nastao potpuni šum.

– Znaš, tata... – rekao je jednoga dana – nemoj se ljutiti što se s tobom i s mamom gotovo i ne viđam. Moje vrijeme je skupo. A osim toga... mi smo iz različitih svjetova.

Otac, gospodin Mirko, cijeli je život radio kao tokar u tvornici. Mama, gospođa Marija, također je bila radnica. Jednostavni ljudi. Bilo ga je sram predstaviti ih novim poznanicima. Govorili su negramatično, mljackali za stolom, odijevali se „kao sa sela“. A unuka – ne daj Bože – nije se smjelo puštati k njima. Što bi tamo vidio? Sivi život, težak rad i miris kiselog kupusa. Ne! Dijete se mora kretati u blistavom, slobodnom svijetu. Jer djedovi – to je generacija robova. Cijeli život na državnom, ničega se nisu domogli. Dijete se ne smije „zaraziti prošlošću“. Treba u njemu odgojiti novog čovjeka. S osjećajem vlastite vrijednosti. Da zna koliko vrijedi. Luka je imao deset godina kad ih je zadesilo to bogatstvo. Prošlo je pet godina. Dječak je porastao, ojačao. Sjajno je govorio engleski. Petice iz svakog predmeta. Počeo je izlaziti iz kuće. Ponekad bi nestao na šest, sedam sati. Roditelji nisu pitali jer bunt bi mogao buknuti. On je, na kraju krajeva, samostalan! Treba imati povjerenja. Kako drukčije? Prošla je još jedna godina. I jednoga dana Luka se nije vratio kući navečer. Samo je nazvao da se ne brinu. Pomislili su – možda se pojavila djevojka? Vrijeme prolazi, sve se mijenja. Vratio se tužan. Rekao bih čak – dirnut. Otac je upitao:

– Sve je u redu, sine? I čuo je odgovor u koji bi mnogi teško povjerovali. Luka je rekao:

– Spavao sam kod djeda. Jučer su ga otpustili iz bolnice. Nakon operacije kuka. Baka je otišla na imanje, jer krastavci venu. A djedu nije imao tko dodati čaj. Utišao se otac. Utišala se majka.

– Operacija kuka? Čaj? Ali ispričaj sve, točno!

I tada je izašlo na vidjelo još nešto. Luka je kod djeda i bake odlazio već pet godina. Djed ga je molio da ne govori o tome. Ali sada mu je već bilo svejedno.

– Djed mi je noću pričao o svom životu... – dodao je. – Zamalo da ne zaplačem. Znaš, tata... Malo me sram zbog tebe. Nemoj se ljutiti, ali mislim da bi se više trebao viđati sa svojim roditeljima.

Otac je zaplakao. (Nepoznat autor)